TÖRTÉNETI LAPOK.

FELELŐS SZERKESZTŐ
K. PAPP MIKLÓS.

Megjelenik minden vasárnap. — Előfizetési ár: Félévre 6 f. Egész évre 12. f. — Szerkesztőségi iroda: Lyceumi nyomda — Kiadó hivatal: Gr. Teleki Domokos ház nagypiacz.

A BÉCSI TITKOS LEVÉLTÁR OKLEVELEIBŐL.

lapok t. olvasó közönségét még a mult évben figyelmeztetém, hogy Szilágyi Sándor barátom szives közbenjárása folytán nagy becsü adatokat fogok közölhetni a bécsi titkos levéltárból. Ez oklevelek és adatok egyik részét a napokban kezemhez kaptam gondos másolatban, s közlésüket ma megkezdem. Ez oklevelek között van a többek között: az 1541. december 29-iki gyalui compositionak eddigelő teljesen ismeretlen okmányai Statileo, Petrovics, Serédi, Patocsi s Mártinuzzi György között. — Mayláth erdélyi vajdának lázadására és elfogatására vonatkozó levelezés Ferdinánd, Mayláth és Nádasdi között 1541-ben. — Martinuzzi György utolsó működéseit felvilágosító levelezések 1551-ből. — Losonczi, a temesvári hős, utolsó magyar levele Bátori erdélyi vajdához. Ritka érdekes oklevél. — Loboczky követsége Isabellától Ferdinándhoz 1552 nyarán. Az erre vonatkozó alkudozások egész folyama.

Az oklevelek az eredetiek vagy egykoru másolatokról gondos kéz által irattak le Bécsben.

K. PAPP MIKLÓS.

* * *

I.

1553 Mai.

Turca adhuc in Vincz est, vellet vt tributum perderetur a tribus nacionibus Transsylvanie, quod mihi neququam videtur, si posset secus fieri, optime enim nouit dominacio vestra jllustrissima moreš et condiciones nostras, vidit enim omnia negocia nostra oculis. Si timebamus ab aliquibus, cum exercitus regie maiestatis domini nostri clementissimi adesset, ne tempore necessitatis deficerent vel ad voajwodam Moldaviensem vel ad Turcas, quit facient si aliqua latrocinia perpetrauerint. Nonne habebunŕ iter ad Turcos, presertim si Turce vel Chawzij quotti-

die versabuntur apud nos, prout erat tempore fratris Georgij.

Praeterea ignoscat mihi dominacio vestra jllustrissima quod tocies scribo de Tansnad ac abbacia de Colosmonstor, ab vna parte vrget me monicio, ab altera parte particulare meum negocium, hic enim fertur regiam maiestatem dominum nostrum clementissimum contulisse episcopatum Transsylvanie episcopo Vesprimiensi, si ita est et regia maiestas mihi conferret abbaciam, vtique esset mihi locus ex quo possem seruire regie maiestatj, neque moleste fero si illj contulit episcopatum, bonus vir est, qui poterit seruire sue majestatj, et ego absque episcopatu iuxta possibilitatem meam ita

fideliter seruiam ac si sua maiestas michi contulisset decem episcopatus.

Nuper scripseram dominacioni vestre jllustrissime quod ex Cibinio misissem vnum seruitorem meum ad illum amicum, a quo omnia prius jntelligebamus quit ageretur, qui vvacum seruitore meo misit ad me jllum seruitorem, quem ex voluntate dominacionis vestre jllustrissime miserat ad vaywodam Moldauiensem, qui cum venisset adduxit literas credentiales, quarum paria misi hijs inclusas; vaijwoda Moldauiensis hec verba que sequuntur, significauit, jnterrogans in primis an Germani milites exiuisent ex regno Transsylvaniensi, melius esset vt exirent, et ipsi et generalis, perichitabitur enim hoc regnum sub rege Romanorum, quit huc tenus vobis profuit ille rex postquam ipse habuit regnum Hungarie, perijt et peribit eciam in posterum, melius esset vt introduceremus filium regis Joannis quem monachus sua prodicione expulit, pro nihilo postea jnterfectus est, et sic omnibus vobis continget, dicas domino tuo quod ego nunc habeo nuncios meo(s) et apud regem Polonie et apud filium regis, qui statim mihi venturi sunt, a quo omnia intelligam et domino tuo significabo, hoc tamen domino tuo dicas, quod agat cum pocioribus ex Ciculis et alijs pocioribus nobilibus, nominans omnes illos qui prius erant in illa practica, vellem autem quod isti pociores illius regni mitterent vnum hominem cum literis suis ad me, quem ego mitterem et ad regem Polonie et ad reginam, et sic leuissime ego potero postea filium regis reducere absque omni disturbio, quod si hoc Transsylvanij fecerint, ego promitto illis et bona possessionaria et multa munera a filio regis impetraturum; hec omnia in quantum ego coniectura percipere possum ex Transilvania procedunt, si aduenerit dominus vaijwoda nouus, et se eciam presterit quod speramus, non multum sollicita sit sua maiestas, quia multi homines sunt et ita auarj quod vnum obulum non audent exponere, vlt enim similis faccio jngenuum, diuitem et liberalem; dominacio vestra jllustrissima agat causam dei apud regiam maiestatem, dominum nostrum clementissimum, quatenus sua maiestas committat stren-

nue nouo domino vaywodae vt ecclesiam tueatur, aliter actum erit de nobis.

jllustrissime dominacionis seruitor

FRANCISCUS de MEGYES
vicarius Albensis
manu propria.

(Eredetije a bécsi cs. titkos levéltárban.)

II.

1553. 14. Junij.

Ferdinandus. Serenissimo regi
Polonie.

Commisimus Strenuis Mattheo Lago ab Altendorff Capiteo in Schweidnicz et Janer, ac Friderico a Redern et Rueprechtstorff Consiliarijs nostris fidelibus nobis dilectis, ut quedam apud serenitatem vestram nomine nostro diligenter agant et tractent, quemadmodum serenitas vestra ab eis coram cognoscet. Eandem itaque serenitatem vestram impense beneuoleque rogamus, ut dictis legatis nostris non solum indubitam fidem adhibere vehit in hijs, que verbis nostris dixerint, verum eciam se desuper erga nos ita gerere et exhibere, sicuti illam pro sua erga nos beneuolentia animique candore facturam esse omnino confidimus. Ceterum serenitatem vestram ad multos annos foelicissime valere ex animo optamus. Datum Vienne die 14. Junij 1553.